

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx.xx om alderspension

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender)

1. behandling

Naalakkersuisut forelægger hermed forslag til Inatsisartutlov om alderspension.

Der bliver stadig flere ældre i vort samfund, og udgifterne til pleje og omsorg vil stige i fremtiden. Det er derfor nødvendigt, at reformen både er økonomisk og social bæredygtig.

Lovforslaget har til hensigt at sikre bedre vilkår for den stigende andel af befolkningen, der igennem et langt arbejdsliv har bidraget til at gøre samfundet til det, det er i dag. Ønsket er at gøre det mere attraktivt at spare op til pensionsalderen, og mere attraktivt at forblive på arbejdsmarkedet for de alderspensionister, der kan og vil.

Derudover er der et ønske om at opdatere beregningsgrundlaget for alderspensionen, så pensionsbeløbet er i bedre overensstemmelse med pensionistens aktuelle indkomstforhold. På nuværende tidspunkt beregnes pensionsbeløbet ud fra indkomstoplysninger, som ofte viser sig at være forældede. Det er Naalakkersuisuts ønske, at sociale ydelser skal ydes på baggrund af opdaterede indkomstoplysninger.

Naalakkersuisut vægter social ansvarlighed meget højt. Derfor fremgår det af koalitionsaftalen, at vi skal indføre reformer, der sikrer bedre levevilkår. Ældrepolitikken skal tage udgangspunkt i balance, værdighed og kvalitet. Det skal være dejligt at blive gammel i vort land.

Det er vigtigt for Naalakkersuisut, at vi tager hånd om vores ældre medborgere. Med lovforslaget indføres der vederlagsfri hjemmehjælp for alderspensionister, når hjemmehjælp er nødvendigt for at pensionisten kan forblive i eget hjem. Dette skal være med til at sikre, at de ældre kan forblive i eget hjem og i vante, trygge og sikre rammer.

Naalakkersuisut er derfor meget glade for at kunne præsentere et lovforslag som dels gør det mere attraktivt at forblive erhvervsaktiv, dels sikrer at sociale ydelser udbetales til dem, der har behov herfor, og samtidig sikrer bedre forhold for ældre medborgere, som har behov for hjælp til at forblive i eget hjem.

Med disse ord vil jeg overlade punktet til behandling i Inatsisartut.